
 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ: 10.479.381/0001-97 

Rua Francisco Nava, nº 57, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta – SC 

 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0009/2024 - DL 

Dispensa por Justificativa:  Nº 0008/2024-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Secretário Municipal de Saúde de Arroio Trinta, senhor Paulo Renato de Morais, 

considerando a decisão proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 

2565, bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 

14.133/21, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa por Justificativa, do tipo Menor preço Por item, 

embasada no Art. 75, II e tendo como objeto Contratação de empresa especializada afim de 

realizar a manutenção na conservadora de imunobiológicos da Secretaria de Saúde de 

Arroio Trinta conforme condições, quantidades e especificações constantes no Estudo 

Técnico Preliminar e Termo de Referência, documentos que dão suporte a esta 

contratação., nestes termos: 

Proponentes que apresentaram o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 5516 - VINICIUS ANDRE PETRY (20.591.823/0001-46) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

40436 - MANUTENÇÃO 

NA CONSERVADORA DE 

IMUNOBIOLÓGICOS 

Serviços a serem realizados: 

Equipamento marca Indrel; 

Manutenção preventiva e 

h  3 326,00 978,00 



preditiva; Revisão eletrônica 

e elétrica; Calibração e 

aferição, ajuste de sensores 

de temperatura; 

Rastreabilidade via RBC 

(Rede Brasileira de 

Calibração); Análise visual 

da Integridade estrutural do 

equipamento - Conferência 

das vedações do equipamento 

(recomendação contida no 

manual de Rede de Frio da 

ANVISA (pg 63, item 6.13). 

2 
40437 - 

DESLOCAMENTO 
Km  1 600,00 600,00 

Total (R$): 1.578,00 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

 

Arroio Trinta - SC, 27 de março de 2024. 

 

 

 

 

 

Paulo Renato de Morais 

Secretário Municipal de Saúde  

 

 

 


		2024-03-28T09:05:29-0300




